
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

17.12.2020   № 390  
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы Табунского района 

Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Табунском районе» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Табунский район 

Алтайского края, в соответствии с постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края от 21.04.2014 № 112 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу Табунского района 

Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Табунском районе». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Табунского района Алтайского края: 

от 5.12.2014 № 411 «Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Табунском 

районе» на 2015 – 2020 годы; 

 от 04.05.2016   № 162 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации района от 15.12.2014 № 411 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Табунском районе» на 2015 – 2020 годы; 

 от 29.03.2017 № 84 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 15.12.2014 № 411 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Табунском районе» на 2015 – 2020 годы; 

от 12.07.2018 № 186 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 15.12.2014 № 411 "Об утверждении муниципальной 

программы "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Табунском районе" на 2015-2020 годы» 

от 17.02.2020 № 46 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 15.12.2014 № 411 "Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Табунском районе» на 2015-2020 годы  



2 
 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по экономике и управлению муниципальным 

имуществом администрации района Н.В. Тыщенко. 

  

 

 

Первый заместитель главы администрации района Р.Э. Клем 
 

  



3 
 

УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением администрации 

Табунского района Алтайского  

края от 17.12.2020  №390 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Табунском районе»  

 

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Табунского района Алтайского края "Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Табунском районе"  

 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Табунского района Алтайского 

края 

  

Участники программы  Комитет по экономике и управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Табунского района; 

Отдел по труду администрации Табунского 

района; 

Общественный совет по развитию 

предпринимательства при администрации 

Табунского района; 

Информационно – консультационный центр 

поддержки предпринимательства в Табунском 

районе (по согласованию); 

Органы местного самоуправления (по 

согласованию). 

 

Цель программы 

 

 

 

 

Задачи программы 

 

 

содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Табунском районе 

Алтайского края, повышение образовательного 

уровня и правовой культуры предпринимателей 

 

создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства (далее - СМСП) на 

территории Табунского района Алтайского края; 



4 
 

повышение образовательного уровня и правовой 

культуры предпринимателей. 

 

Индикаторы и 

показатели программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки реализации 

программы 

количество вновь зарегистрированных СМСП в 

Табунском районе; 

численность занятых в сфере СМСП 

Табунского района; 

удельный вес занятых в малом и среднем 

бизнесе в общей численности занятых в 

экономике Табунского района; 

количество СМСП, получивших 

муниципальную финансовую поддержку; 

доля СМСП, охваченных услугами 

информационно- консультационного центра 

поддержки предпринимательства в Табунском 

районе; 

количество обученных основам ведения 

бизнеса, финансовой грамотности и иным 

навыкам предпринимательской деятельности 

(нарастающим итогом) 

 

 

 

2021-2025 годы 

 
  

Объемы 

финансирования 

программы (прогноз – 

суммы могут быть 

уточнены при принятии 

бюджета на очередной 

финансовый год и 

плановый период) 

 

 

общий объем финансирования программы за 

счет средств местного бюджета составляет тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2021 году - 64,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 65,1 тыс. рублей; 

     в 2023 году – 65,8 тыс. рублей; 

     в 2024 году – 66,3 тыс. рублей; 

     в 2025 году – 66,7 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы  

К концу 2025 года: 

количество зарегистрированных СМСП в 

Табунском районе составит 182 единицы; 

численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства Табунского района 

составит 880 единиц; 



5 
 

удельный вес занятых в малом и среднем 

бизнесе в общей численности занятых в 

экономике Табунского района составит 24,9 %;  

количество СМСП, получивших 

муниципальную финансовую поддержку 

(нарастающим итогом) составит 5 единиц; 

доля СМСП, охваченных услугами 

информационно- консультационного центра 

поддержки предпринимательства в Табунском 

районе составит 100 %; 

количество обученных основам ведения 

бизнеса, финансовой грамотности и иным 

навыкам предпринимательской деятельности 

(нарастающим итогом) составит 136. 

 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие 

субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), 

отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным 

законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", к малым предприятиям, в 

том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о 

которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В настоящей программе используются следующие сокращения: 

СМСП субъекты малого и среднего предпринимательства; 

СМП субъекты малого предпринимательства; 

КЭУМИ комитет по экономике и управлению муниципальным 

имуществом администрации Табунского района 

ОСП общественный совет по развитию предпринимательства при 

администрации района; 

ОМС органы местного самоуправления; 

ИКЦ информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства в Табунском районе; 

 

К приоритетным направлениям деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Табунском районе относятся: 

1. Сельское хозяйство  

2. Обрабатывающие производства 

consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF48BAB5E0066E07DE3B455F9879F9B29AACE24BDEE410CF10154FC883042DA57964D9C98M400E


6 
 

3. Предоставление бытовых, социальных и коммунальных услуг 

4. Общественное питание 

5.  Сельский туризм и иные услуги в сфере туризма 

6. Изготовление мебели 

7. Сбор и вывоз ТБО 

8. Дорожный сервис (общепит, магазин смешанных товаров, 

благоустроенный туалет) 

9.  Гостиничный сервис 

10. Строительство 

11. Производство стройматериалов 

12.  Розничная торговля в малых селах. 

 

На 01.01.2020 года малый бизнес представлен 19 малыми 

предприятиями, 2 средними предприятиями, 92 индивидуальными 

предпринимателями, 47 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами.   

160 субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляют 

свою деятельность на территории района (+ 2 единицы к 2018 году). Однако 

общая численность занятых в сфере сократилась (на 105 человек и составила 

862.  Доля занятых в малом и среднем предпринимательстве от численности 

занятых в экономике 24 %, снизилась на 3 процента к 2018 году).  

Снижение аналогичных показателей зафиксировано и в Алтайском крае, 

в целом по стране.  

Удельный вес поступлений налогов и сборов в местный бюджет от 

субъектов малого бизнеса остался на уровне 2018 года и составил 26 %. 

В 2019 году субъектами предпринимательства создано 42 % новых 

рабочих от общего количества созданных в районе (27 из 65 соответственно), 

что на 3 рабочих места превышает показатель 2018 года. 

Средняя заработная плата одного работающего в малом и среднем 

предпринимательстве увеличилась в 2019 году по сравнению с 2018 годом на 

8% и составила 15902 руб. Соотношение среднемесячной заработной платы 

работников малых предприятий и среднемесячной заработной платы по 

району составило 89 %.  

Потребительский рынок является одной из важнейших сфер 

жизнеобеспечения населения. Основная задача потребительского рынка – 

создание условий для полного удовлетворения потребностей населения в 

товарах и услугах достойного качества и возможности ценовой доступности 

для всех социальных групп населения.  



7 
 

Норматив обеспеченности населения площадью стационарных торговых 

объектов в целом по району выполняется и составляет 401 кв.метр на 1000 

человек. Введено два новых объекта розничной торговли, использующих 

прогрессивные формы и методы обслуживания в с.Табуны. По сравнению с 

2018 годом оборот розничной торговли увеличился на 9%, оборот 

общественного питания – на 10%. Отмечается рост объема платных услуг 

населению на 32% после предыдущего снижения.  

Обеспечение жителей товарами первой необходимости в населенных 

пунктах, не имеющих стационарных торговых объектов, осуществляется с 

участием управления почтовой связи, индивидуальных предпринимателей и 

выездной торговли Табунского Райпо. 

Малый бизнес в сельском хозяйстве представлен крестьянско-

фермерскими хозяйствами. Доля к общему числу занятых в сельском 

хозяйстве, составляет 12%.  Валовой сбор зерновых в крестьянско-фермерских 

хозяйствах от общего по району составляет 24176 тонн- это 44,9% от общего 

валового сбора.  

Объем инвестиций в малом бизнесе в 2019 году составил 236,7 млн. 

рублей. Большая часть инвестиций направлена в сельскохозяйственную 

отрасль. 

Ведется информационная и консультационная работа с субъектами 

малого и среднего предпринимательства. В отчетном году оказано 385 услуг 

по вопросам регистрации ИП, финансовой поддержки, грантов и др. 

Проведено 13 обучающих семинаров, в которых приняли участие 96 человек.  

Важной составляющей развития малого и среднего 

предпринимательства является государственная финансовая поддержка, 

осуществляемая на системной основе. За 2019 год получено 50,5 млн.рублей 

государственной финансовой поддержки. Вся поддержка направлена в 

сельское хозяйство. 

Через центр занятости оказана поддержка одному предпринимателю. 

Малый и средний бизнес испытывает влияние ряда неблагоприятных 

факторов: тяжелый деловой климат, несовершенство законодательства, в том 

числе в сфере налогообложения, увеличение нагрузки на фонды оплаты труда, 

усиление конкуренции с большим бизнесом. 

 

 

3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Сфера малого и среднего предпринимательства в районе имеет ряд 

особенностей, большинство из которых являются общероссийскими 

тенденциями: 

неравномерное размещение СМСП на территории района в современной 

пространственной структуре экономики района: отмечается высокая степень 

концентрации деловой активности в районном центре с.Табуны; 



8 
 

отраслевая структура районного сектора малого и среднего 

предпринимательства характеризуется высокой долей присутствия розничной 

торговли. Производственные издержки при организации торгового процесса 

значительно ниже, чем в промышленности, поэтому формирование бизнеса в 

этой сфере требует относительно небольших средств и остается более 

привлекательным; 

низкий уровень рентабельности становится сдерживающим фактором 

для ведения расширенного воспроизводства. Существует проблема дефицита 

собственных средств, необходимых для развития бизнеса. Возникает 

потребность привлечения заемных и иных источников финансирования; 

несмотря на постоянный рост, заработная плата в малом  

предпринимательстве ниже, чем в целом по экономике района. Зачастую за 

счет уменьшения затрат на заработную плату решается вопрос сокращения 

издержек производства; 

при отмечаемом на протяжении последних лет сокращении численности 

занятых в малом и среднем бизнесе наблюдается относительная стабильность 

качественных показателей деятельности предприятий - оборота, налоговых 

отчислений, отгрузки товаров собственного производства, работ, услуг.  

Существует ряд факторов, сдерживающих развитие  сферы малого и 

среднего предпринимательства в районе, в их числе: 

1. Дефицит персонала требуемой квалификации на рынке труда. 

Недостаточные навыки эффективного ведения бизнеса, опыта управления, 

юридических и экономических знаний у руководителей малых и средних 

предприятий.  

2. Сложность в привлечении финансовых (инвестиционных) ресурсов 

для ведения предпринимательской деятельности, как на этапе организации 

бизнеса, так и на этапе его устойчивого функционирования. Несмотря на 

увеличение на финансовых рынках свободных и готовых к вложениям в 

реальный сектор экономики кредитных средств, высокая стоимость 

банковских кредитов и требований по их обеспеченности препятствует 

широкому доступу к ним субъектов малого и среднего предпринимательства.  

3. Низкие темпы модернизации действующих производств и внедрения 

новых технологий. Необходимость привлечения, в силу отсутствия 

собственных, заемных источников финансирования делает приобретение 

производственного оборудования, прежде всего сложного 

высокотехнологического оборудования и приборов, малодоступным для 

малого и среднего предпринимательства. 

4. Недостаточная конкурентоспособность продукции малых 

предприятий в условиях растущего давления со стороны импортных товаров 

и продукции крупных отечественных предприятий, и, как следствие, слабое 

продвижение ее на внутренний, межрегиональный рынки.  

5. Низкий темп роста заработной платы работников малых предприятий. 



9 
 

6. В отраслевой структуре доминирует непроизводственная сфера 

деятельности  - розничная торговля. Необходимо расширение присутствия 

малого бизнеса во всех отраслях экономики района. 

7. Недостаточное развитие предпринимательства в сельских поселениях 

района. 

Указанные проблемы в значительной мере взаимосвязаны и 

обуславливают друг друга. Поэтому необходим комплексный подход к их 

решению на муниципальном уровне. 

Настоящая программа является продолжением комплекса мероприятий, 

осуществляемых в 2015 - 2020 годах в рамках муниципальной программы 

"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Табунском 

районе" на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края от 15.12.2014 N 411. 

В 2019 году в Алтайском крае началась реализация региональных и 

федеральных проектов, направленных на стимулирование 

предпринимательской активности и разработанных в целях решения на 

территории региона задач, обозначенных в национальном проекте "Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы". Они ориентированы на дальнейшее 

совершенствование условий, обеспечивающих устойчивый рост сферы малого 

и среднего бизнеса, раскрытие ее потенциала. 

Настоящая муниципальная программа - один из инструментов реализации 

государственной политики с учетом местных экономических особенностей и 

созданной ранее ресурсной базы. 

 
  

4. Приоритеты государственной политики, цели и задачи, основные 

ожидаемые конечные результаты в сфере реализации муниципальной 

программы, сроки ее реализации. 

 

Приоритеты региональной политики в сфере предпринимательства 

определяются приоритетами долгосрочного экономического развития, 

обозначенными в стратегических документах Российской Федерации, 

Сибирского федерального округа, Алтайского края. 

В соответствии со Стратегией развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

02.06.2016 N 1083-р, целью государственной политики в данной сфере 

является развитие малого и среднего бизнеса как одного из факторов 

инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а 

также социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня 

занятости. 

consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF495A6486C38EC78EDEE5DF4889CCF74F59579EAE74B5BA44E55B2CC3B5DDB5B8D4F9991140E1CF8977DAECD11C0F55800CAM50AE
consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF48BAB5E0066E07CEFB456F5899F9B29AACE24BDEE410CE3010CF088365CDB5F831BCDDE155258AB847DA0CD13C8E9M50AE


10 
 

Основные векторы государственной политики в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства определены в рамках реализации 

национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы", паспорт которого 

утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 

N 16), ориентированного на увеличение численности занятых в сфере малого 

и среднего бизнеса; повышение доли экспортеров, являющихся СМСП, в 

общем объеме несырьевого экспорта. 

Вместе с тем стратегия социально-экономического развития Сибири до 

2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 05.07.2010 N 1120-р, определяет основной задачей изменение 

структуры СМСП, организацию доведения начинающего малого бизнеса до 

устойчивого уровня, налаживание кооперационных связей малого и среднего 

предпринимательства и крупного бизнеса, развитие межрегионального и 

международного сотрудничества СМСП. 

Основными задачами применения информационных технологий в сфере 

взаимодействия государства и бизнеса, формирования новой технологической 

основы в экономике в соответствии со Стратегией развития информационного 

общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 09.05.2017 N 203, являются 

своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах 

социально-экономического развития, а также создание условий для развития 

электронного взаимодействия участников экономической деятельности. 

Приоритеты региональной политики в сфере предпринимательства 

направлены на сохранение сбалансированности отраслевой структуры 

экономики Алтайского края и повышение ее инновационности, а также на 

обеспечение стабильно высокого уровня занятости и роста качества жизни 

населения Алтайского края, совершенствование профессиональных 

компетенций СМСП в целях обеспечения роста конкурентоспособности 

алтайского бизнеса, участие в значимых для социально-экономического 

развития края проектах. 

Для реализации потенциала малого и среднего бизнеса должны быть 

сформированы условия, обеспечивающие устойчивый рост и структурное 

совершенствование данного сектора экономики. При этом необходимо 

использовать механизмы, при которых поддержка малого 

предпринимательства становится инструментом региональной политики, 

выравнивающим существующие различия в условиях функционирования 

малого бизнеса, имеющиеся вследствие географического положения, 

отраслевых особенностей. 

В соответствии с приоритетами государственной политики в сфере 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, в Табунском 

районе сформулированы цель и задачи новой муниципальной программы.  

consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF48BAB5E0066E07DE7B952FC879F9B29AACE24BDEE410CF10154FC883042DA57964D9C98M400E
consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF48BAB5E0066E07FE1B356F58E9F9B29AACE24BDEE410CE3010CF088365CDB5D831BCDDE155258AB847DA0CD13C8E9M50AE
consultantplus://offline/ref=F5E8D8839B04E720DBF48BAB5E0066E07CE7B653FA8C9F9B29AACE24BDEE410CE3010CF088365CDB57831BCDDE155258AB847DA0CD13C8E9M50AE


11 
 

 Целью программы является содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в Табунском районе Алтайского края, повышение 

образовательного уровня и правовой культуры предпринимателей. 

Задачи программы:  

- создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также - 

СМСП) на территории Табунского района Алтайского края; 

- повышение образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей. 

С целью решения поставленных задач: 

 функционируют ОМС, комитет по экономике и управлению 

муниципальным имуществом администрации района, ИКЦ, осуществляется 

или планируется реализация значимых для района проектов. Предполагается 

использование эффективных инструментов финансовой поддержки, 

ориентированных на СМСП, реализующих инвестиционные и социальные 

проекты; 

способствовать увеличению инвестирования в основной капитал 

субъектов малого и среднего бизнеса за счет системы кредитования с 

использованием АГФ и АФМ, стимулирование предпринимательства путем 

содействия в получении компенсации затрат, связанных с созданием, 

приобретением основных средств и оборудования, в том числе с 

использованием лизинга; 

содействию в развитии местных товаропроизводителей будет 

способствовать их участие в региональных, зональных и районных деловых 

мероприятиях, конкурсах, выставках-ярмарках, что обеспечит продвижение 

продукции местных товаропроизводителей на внешние рынки, за пределы 

района; 

 развитие взаимодействия органов власти Табунского района с 

субъектами малого и среднего предпринимательства и пропаганда 

предпринимательской деятельности в Табунском районе. 

Организация и проведение различных конкурсов, популяризация 

предпринимательства, а также иные мероприятия, направленные на 

пропаганду ведения собственного дела, позволят увеличить количество 

СМСП, участвующих в программных мероприятиях. 

         За основу качественных конечных результатов реализации 

муниципальной программы принимаются индикаторы (показатели), 

характеризующие конечные общественно значимые результаты:  

количество зарегистрированных СМСП в Табунском районе составит 182 

единицы; 

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства 

Табунского района составит 880 единиц; 

удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности 

занятых в экономике Табунского района составит 24,9%;  



12 
 

количество СМСП, получивших муниципальную финансовую поддержку 

(нарастающим итогом) составит 5 единиц; 

доля СМСП, охваченных услугами информационно- консультационного 

центра поддержки предпринимательства в Табунском районе составит 

100%; 

количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности 

и иным навыкам предпринимательской деятельности (нарастающим 

итогом) составит 136. 

 

Для расчета основных индикаторов и показателей эффективности 

реализации программы используются данные Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю, МРИ 

ФНС № 9 по Алтайскому краю, сведения администрации Табунского района. 

конечных результатов требует комплексного, системного подхода и 

должно явиться итогом согласованных действий ответственного исполнителя 

муниципальной программы, структурных подразделений администрации 

Табунского района, органов местного самоуправления, хозяйствующих 

Достижение субъектов. 

 

Динамика важнейших целевых индикаторов программы приведена в 

приложении 1. 

          Сроки реализации муниципальной программы определены в период с 

2021 по 2025 годы (без разделения на этапы). 

5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы  

 

Система программных мероприятий на 2021-2025 годы представляет 

собой действия, ориентированные на информационно-методическую, 

организационную инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства, популяризацию предпринимательства; повышение 

образовательного уровня и правовой культуры предпринимателей.  

Подробный перечень мероприятий программы в 2021 – 2025 годах 

приведен в приложении 2. 

 

6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования программы составляет 328,4 тыс. рублей 

из местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году –  64,5 тыс. рублей; 

     в 2022 году –   65,1 тыс. рублей; 

     в 2023 году –  65,8 тыс. рублей; 

     в 2024 году –  66,3 тыс. рублей; 



13 
 

в 2025 году – 66,7 тыс. рублей; 

Объемы финансирования мероприятий программы уточняются при 

разработке и утверждении районного бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

Сводные финансовые затраты на реализацию программы с 

распределением по годам и источникам финансирования приведены в 

приложении 3.  

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию следующих 

рисков: 

1) замедление социально-экономического развития Российской 

Федерации, Алтайского края и района, связанное с ухудшением внутренней и 

внешней конъюнктуры, снижением инвестиционной активности, ускорением 

инфляционных процессов. Риск обусловлен значительной зависимостью 

макроэкономических показателей развития района от внешних факторов. 

Данный риск может быть частично минимизирован посредством 

выполнения мероприятий по мониторингу и корректировке муниципальной 

программы, а также принятия оперативных мер, упреждающих возникновение 

ситуаций, ставящих под угрозу достижение целей настоящей муниципальной 

программы; 

2) изменение федерального, регионального законодательства и 

необходимость формирования в связи с этим дополнительной нормативно-

правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию муниципальной 

программы. Это может привести к увеличению сроков или изменению 

условий реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

проводить мониторинг ожидаемых изменений в федеральном, 

регионального законодательстве; 

на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 

основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять 

участие в их согласовании; 

3) отсутствие финансирования или финансирование в недостаточном 

объеме в результате снижения доходной части местного бюджета, в том числе 

вследствие неудовлетворительного финансового положения хозяйствующих 

субъектов, что не позволит обеспечить реализацию ряда запланированных 

мероприятий муниципальной программы. 



14 
 

Риск является существенным и может быть частично минимизирован 

посредством определения приоритетов для первоочередного финансирования, 

а также уточнения объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

4) инертность органов местного самоуправления, формальный подход к 

внедрению управленческих инноваций могут снизить эффект от реализации 

муниципальной программы. 

Основными условиями минимизации данных рисков являются: 

формирование эффективной системы управления реализацией 

муниципальной программы, проведение систематического мониторинга 

результативности реализации муниципальной программы; своевременная 

корректировка мероприятий муниципальной программы. 

 

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

          Оценка эффективности Программы осуществляется согласно 

приложению 2 к постановлению администрации Табунского района от 

21.04.2014 года № 112 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ». 

  

9. Система управления и контроля реализации программы 

 

Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 

администрации Табунского района организует контроль и оперативное 

управление реализацией утвержденной программы, включая координацию 

деятельности исполнителей и участников программных мероприятий. 

Исполнители мероприятий программы представляют информацию о 

ходе ее реализации в комитет по экономике и управлению муниципальным 

имуществом администрации района ежеквартально, до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом.  

Условия и порядок оказания финансовой, имущественной, 

информационной, консультационной поддержки утверждаются 

администрацией Табунского района Алтайского края. 



15 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Табунском районе»  

 
ДИНАМИКА 

важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Табунском районе» 
 

№ 

п/п 

Целевой индикатор Единица  

измерен

ия 

Значение индикатора по годам (план) 

2019 г. 

факт 

2020 г.  

оценка 

годы реализации муниципальной программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

1 Количество зарегистрированных 

СМСП в Табунском районе 

 

единиц 160 163 166 170 175 180 182 

2 Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства Табунского 

района 

единиц 862 862 865 870 875 880 880 

3 Удельный вес занятых в малом и 

среднем бизнесе в общей 

численности занятых в экономике 

района 

% 24,2 24,3 24,4 24,5 24,7 24,9 24,9 

4 Количество СМСП, получивших 

муниципальную финансовую 

поддержку 

единиц 0 

 

0 1 1 1 1 1 

5 Доля СМСП, охваченных услугами 

информационно- 

консультационного центра 

процент 100 100 100 100 100 100 100 



16 

поддержки предпринимательства в 

Табунском районе  

6 Количество обученных основам 

ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам 

предпринимательской 

деятельности (нарастающим 

итогом) 

единиц 9 15 18 21 23 25 25 

 
  



17 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Табунском 

районе»  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Табунском районе» 
 

Цель, задачи, мероприятия Срок  

реализации 

Участник 

программы 

  Сумма затрат, тыс.рублей Всего 

затрат, 

тыс.руб-

лей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель – содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства в 

Табунском районе Алтайского края, 

повышение образовательного уровня и 

правовой культуры предпринимателей 

 

2021-2025 

годы 

ОМС, 

КЭУМИ, 

ОСП, 

ИКЦ 

 

64,5 65,1 65,8 66,3 66,7 328,4 

Задача 1. создание благоприятных 

условий для устойчивого 

функционирования и развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Табунского района Алтайского края 

2021-2025 

годы 

ОМС, 

КЭУМИ 

ИКЦ 

64,5 65,1 65,8 66,3 66,7 328,4 

Мероприятие 1.1. Обеспечение 

деятельности ИКЦ поддержки 

предпринимателей района 

2021- 2025 

годы 

ОМС, 

 ИКЦ 

14,5 15,1 15,8 16,3 16,7 78,4 



18 

Мероприятие 1.2. Ведение 

информационной страницы в сети  

Интернет, отражающей поддержку и 

развитие  предпринимательства в районе 

(на  сайте администрации районе) 

2021-2025 

годы 

КЭУМИ 

                   

денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Мероприятие 1.3 Ведение реестра СМСП – 

получателей поддержки   

2021-2025 

годы 
КЭУМИ  денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Мероприятие 1.4. Информирование 

предпринимателей о решениях принятых 

администрацией района, районным 

Советом депутатов по вопросам 

предпринимательской деятельности 

 

2021-2025 

годы 
КЭУМИ  денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Мероприятие 1.5. Осуществление 

мониторинга деятельности СМСП и 

анализа динамики его развития 

2021-2025 

годы 
КЭУМИ  денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Мероприятие 1.6. Участие в работе 

районной трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых 

отношений 

 

2021-2025 

годы 

КЭУМИ, 

отдел по 

труду 

денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Мероприятие 1.7 Оказание СМСП 

имущественной поддержки в форме 

предоставления в аренду имущества, 

включенного в перечень муниципального 

имущества Табунского района, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав 

СМСП), предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе 

2021- 2025 

годы 

Админист-

рация 

района, 

КЭУМИ 

денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 



19 

СМСП и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки СМСП 

Мероприятие 1.8 Предоставление грантов 

начинающим СМСП на создание 

собственного дела 

 

2021-2025 

годы 

КЭУМИ 50 50 50 50 50 250  

         

Мероприятие 1.9. Оказание помощи СМСП 

в подготовке документов для получения 

субсидий  на возмещение затрат и грантов  

 

2021-2025 

годы 

КЭУМИ денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

Задача 2. Повышение образовательного 

уровня и правовой культуры 

предпринимателей 

2021-2025 

годы 

КЭУМИ - - - - - - 

Мероприятие 2.1.  Организация и 

проведение круглых столов, семинаров по 

вопросам налогообложения, трудовых 

отношений, охраны труда, правовой 

защиты профессиональной деятельности, 

предоставления банковских услуг, 

государственной поддержки;  праздников, 

конкурсов и других мероприятий среди 

СМСП 

 

2021-2025 

годы 
ОМС, 

КЭУМИ, 

ОСП, 

ИКЦ 

- - - - - - 

 

Мероприятие 2.2.   Реализация мер, 

направленных на формирование 

положительного образа предпринимателя, 

популяризацию роли предпринимательства  

 

2021-2025 

годы 
ОМС, 

КЭУМИ, 

ОСП, 

ИКЦ 

 

- - - - - - 



20 

2.3. Содействие развитию молодежного 

предпринимательства  

2021-2025 

годы 

ОМС, 

КЭУМИ, 

ОСП, 

     ИКЦ 

денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

 
  



21 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Табунском 

районе»  

 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Табунском районе»  
 

Источники и направления 

расходов 

Сумма затрат, тыс.рублей Примечание 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

1 2 3 4 5 6 8 9 

Всего финансовых затрат  64,5 65,1 65,8 66,3 66,7 328,4  

в том числе       

из местного бюджета 64,5 65,1 65,8 66,3 66,7 328,4 

из краевого бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из внебюджетных 

источников 

      

Прочие расходы        

в том числе       

из местного бюджета       



22 

из краевого бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

      

из внебюджетных 

источников 

      

 

 


